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készítette. Ebien a régi világban napnál vilá
gosabban látszott, hogy az emberek főfeladata 
az első rendű használati tárgyak előállítása s 
hogy ásót, kapát, ekét és egyébb szerszamokat 
csak azért készítenek, mert ezek nélkül nem képe
sek elsőrendű szükségleteik tárgyait födözi.

A munkafelosztás elvén épült modern tár
sadalomban a gazdasági élet struktúrája hatá
rozottan megváltozott. Az elsőrendű használati 
tárgyak legnagyobb részét (ruházat, tápszerek, 
bútorok stb.), és a másodrendű használati tárgyakat 
(ásó, kapa, gép stb.) kivétel nélkül vala
mennyit az ipar állítja elő s mivel az ipar a nép 
millióinak szétforgácsolt házi munkáját koncen
trálta önmagában, egyes ágainak szemkápráztató 
kifejlődésével azt a nagy látszatot szüli, mintha 
a speciális nagy ipartól függne a nép jolele. 
Pedig a dolog nem úgy van. A nép jóléte épen 
úgy mint évszázadokkal előbb a termőföldtől 
függ. Az ipar kivette a nép kezéből azt a munkát, 
a melyik a nyers anyagok egyrészének elsöréndit 
használati tárgyakká való feldolgozásában (pl. 
textil ipar) és a termelés szerszámainak készíté
sében áll. Ennek az elvett munkának a rekom- 
penzációját a nép csak abban találhatja meg, ha 
a földet intenzivebben munkálja, meg s téli idejét 
mezőgazdasági iparra fordítja. És a föld intenzi
vebb megmunkálása a segédeszközök mai fejlett
sége mellett nemcsak hogy lehetséges, hanem 
szükséges is a nemzeti termelés egyensúlyának 
az érdekében.

Angliában és Ausztriában a föld gyengesége 
miatt nem képes a földbirtok intenzív megmun
kálása az ipari evolúciót követni, a nemzeti ter
melés nincsen egyensúlyban, minek azután ta- 
gadhatlan külső jele a nép nyomora, inig ellen
kezőleg az Észak-amerikai Egyesült Államokban 
és Németországban a mezőgazdaság és a mező
gazdasági ipar ép olyan magas nívón állnak, mint 
a speciális nagyipar s ennek következménye az, 
hogy a nép jó módban él. Magyarország népe 
elérheti azt az ideális állapotot, a melyben a világ 
e két legboldogabb állama él, mert kitűnő termő
földje van, a melyik eléggé intensiv megmunká
lásnál s a termés helyes organizálásánál nemcsak 
20, hanem 30 millió embert is képes volna eltartani.

Ezek után az általános elvi bevezetések után 
rámutatok nagy vonásokban Fejér vármegye 
gazdasági evolutiojára. Első sorban nézzük azt, 
hogy milyen fokon áll Fejérvármegye gazdasága. 
Fejérvármegye pár excellene hivatott az ország 
megyéi közt gazdaságilag vezérszerepet játszani 
úgy a fővároshoz, mint hatalmas fogyasztó cent
rumhoz való közelsége miatt, akár termékeny 
talaja, akár jó kiimája következtében. Fejérvárme
gyének 27>0 ezer lelket számláló lakossága -Hőd 
quadratkilométer területen lakik, a melyet 70 km. 
hosszban érint a Duna és kb. 400 km.-ben szelik 
át vasutak, 138 km.-ben állami utak és végül 
Gö8 km.-ben törvényhatósági utak.
Fejórvármegye termő területe 380 802 hektár, 

ebből szántóföld 2Ö3 (184
kert 4 371
rét 2(1 406
legelő 7)6 721
nádas 1 809
szőlő 12 149
erdő 34 67)9

Fejérmegye évenkinti búza, árpa, rab, tönköly, 
kukorica, rozs, burgonya, cukorrépa, takarmánv 
répa, lucerna, lóher, köles, kender, len, szőlő és 
gyümölcs termésének az értéke körülbelül 43 
millió korona (holdankint átlag 50—60 produkció). 
Átlag pedig (1884 iki adatok).

drb.szarvasmarha 7)6 168
bivaly 600
ló 28 354
szamár 1 000
sertés 110 237)
juh és birka 47)7 7)78
kecske 610
tyuk 370 000
lúd 90 000
kacsa 45 000
galamb 28 000
pulyka 10 000

hejérvármegje iparát és kereskedelmét nem 
előre megállapított kapitalisztikus terv hozta létre 
hanem a midennapi élet organizáló ereje. Ipar’ 
kereskedelem és bányászattal foglalkozó népes

ségének a száma körülbelül csak 40 ezer, a melyik 
legtöbbnyire csak primitív ismeretekkel fegyver
kezve életre- halálra ki van szolgáltatva a modern 
gazdasági konjunktúrák viharainak és kapitalisz
tikus kereskedelmi és ipari vállalat támadásainak. 
A pár, nagyobb szabású ipari vállalat pedig, a 
melyek Fejérmegyében vannak, nem a vármegye 
termelő és fogyasztó ressourée-jaiban bírjak alap
jukat, hanem a véletlenben, mert véletlenül akadt 
egy vállalkozó, vagy egy nagyeszű iparos, a ki 
messze földről hozott nyers anyagokat ezer kilo
méterekre lakó fogyasztók számara dolgoz fel. 
Pedig a nép jólétén javítani csak az az ipar képes, 
a melyik a nép termelte nyersanyagokra és ugyan
annak a népnek a fogyasztó erejére támaszkodik.

Van ezenkívül még Fejérvármegyében mint 
termelő tényező 2 bank, 10 takarékpénztár és 30 
szövetkezet, összesen 10 millió kor. alaptőkével.

így néz ki Fejér vármegye jelenlegi gazda
sági élete. Az ember szive szinte elszorul, mikor 
Sombart „Die Geuesis des modernen Kapitaiiz- 
mus“ cimü könyve alapján összehasonlítja ezt a 
gazdasági életet egy nemet „Borink“ gazdasági 
életével. Itt Fejénnegyében minden magasabb ve
zetés nélküli, tisztán a véletlentől organizált ter
melési rendszert látunk, amott, Né netországban 
per’:g a termőföldön álló nyers anyagtól kezdve 
egészen a fogyasztás szinteréig meg lehet figyel
ni a használati cikkek logikusan vezetett meta- 
morphusisát. itt, Fejérvármegyében alig használ
va hevernek a természeti kincsek és a üologtalan 
koldusnép, ott Németországban a termő erők 
mesterségesen fokozottak s a nép boldog. S mind
ennek a sok nyomornak és visszamaradottságnak 
csak a szellemi töke hiánya az oka.

Sombart Írja, hogy Németországban a nép 
mindaddig nyomozott, mig a mezőgazdaságul és 
mezőgazdasági ipart a nagy földbirtokosok ki 
nem fejlesztették. A hatvanas években a német 
földbirtokosok számára nem volt egyeb pálya, 
mint a katonaság, vagy-a jog, tehát improduktív, 
„elegáns11 pályák s a nép nyomorban élt. A mint 
azonban a földbirtokosok magukhoz tértek s kü
lönösen Liebig befolyásaalatt fiaikat mérnököknek 
nevelték, megindult Németország gazdasági evolu- 
tiója s föltartózhatatlanul haladt is mindaddig 
mígnem elérte a vszórszerepet az egész világ 
összes államai közt s Németország produktív 
szellemi tökében jelenleg föltétlenül a világ első 
állama.

A modern német termelés fejlődés alap
jait leirom. Ez a klasszikus evolutio mintaképe 
lehet Fejérvármegye gazdasági kifejlődésének is.

Helyesen szervezett termelés a rayonjában 
levő földbirtokra és fogyasztó közönségre tá
maszkodik. Németországban az excellenes mező
gazdasági territóriumokon a föld intensiv kihasz
nálása megszülte a nagy állatállományt s ezzel 
karöltve keletkeztek hizlaló telepek, tej téldolgozó 
telepek sajt-, sonka-, szalámi-, huskivonat-gyárak. 
Az állati hulladékok felhasználására pedig kefe-, 
bőr-, enyv- és nhítrágya-gyárak keletkeztek. Az 
intenzív gabonatermelés létrehozta a malmokat, 
sütemény és kétszersült gyárakat. A kapásnö
vények cukor-, keményítő- és szeszgyárakat te
remtettek. A kerti növények konzervgyárakat és 
a len, kender, gyapju-produkció textilipart hoz
tak létre. Az erdők értékesítésével pedig papírgyá
rak, faecet, faszén, festék gyárak és 1 ürész-tele- 
pek épültek.

A termőföldre bazirozó mezőgazdasági ipar 
eme biztos kifejlődésével karöltve járt a városi 
iparágak kifejlődése is. A nép jó módhoz jutott 
a sok munkaalkalom révén s igy pék, korcsmá- 
ros, szabó, cipész, szijjgyártó, kovács, téglavető 
kőmives, épületasztalos és lakatos, fodrász és 
minden egyéb iparos munkát is kapott tőlük 
A termelés intensitása mellett a segédszerszá
mokat, ekét, kapát, kaszát, gépeket gyártó ipar 
is kifejlődött s a német nagybirtokos épen 
úgy, mint a német nagygyáros a német biroda
lom földjéből meríti a nyersanyagot s az arány
lag kis külkereskedelmet leszámítva, saját népé
nek termel.

Fejérmegyében hiányzik a termelésnek ez 
a láncolatos kifejlődése s a nagyipar épen úgy, 
mint a nagy mezőgazdaság levegőben lóg, mert 
hiányzik a löldmivelést és speciális nagyipart 
összekötő kapocs, a mezőgazdasági ipar, úgy 
hogy Magyarország kényszerül nyers terményei
ből évenkint 1200 millió korona értéket külföldre

szállítani s kényszerül több mint 1200 millió ko
rona értékű árucikket behozni.

Mindezek az anomáliák megszűnnek akkor, 
ha a földbirtokosok néni adják el nyers termé
nyeiket külföldi gyárosoknak, hanem itthon dol
gozzák fel őket s nézetem szerint Fejérvármegye 
kitűnő földjei alapján és a fővároshoz való közel
sége miatt első sorban van hivatva erre a mo
dern gazdasági kibontakozásra.

Innen-onnan.
Az élet minden vonalán folyik a nagy harc. 

Nevezzük bármily névvel a küzdő feleket, csak 
a név lesz más, a névtől takart fogalom ugyan
az m arad: kereszténység és pogányság, Krisztus 
és Béliá!, Isten és ördög, kath. egyház és szaba- 
kőmivesség, keresztény szocializmus és szociálde
mokrácia, Mária-kongregáció és szabadkőmives 
internatus.

A regnum Marianum határai között egyre 
sűrűbben hangzik a voltairei-i „ecrazes rinfam e!“ 
A politikai égbolt beborultával kilépnek a páholyok 
titkos odúiban dolgozó hatalmak s itt is, ott is 
érezzük az eddig láthatatlan erők legyintését. 
I alán jó lesz ez arra, hogy kissé életre keltse 
azt a lomha testet, melynek neve magyar katho- 
licizmus. A sírásók szerszámainak zörgése talán 
öt is felébreszti.

Meghatóban szemléljük azt a nehéz küz
delmet, melyet a győri kath. testvérlap, a Dunán
túli Hírlap folytat az ottani Filantrópia szabad
kőmives páholy aknamunkája ellen. Tudni kell, 
hogy a magyarországi szabadkőmiveség teljes 
erővel az ifjúság nevelésének irányítását akarja 
kezébe venni. Előttünk fekszik a Könyves Kálmán - 
páholy egyik üléséről felvett jegyzőkönyv, mely 
szerint a nevezett páholy az összes páholyok 
kiküldötteinek részvételével elhatározta, hogy nagy 
mozgalmat indít szabadkőmives finevelő interná- 
tusok felállítása érdekében. Ezen ülésen, melyet 
Kotlái Virgil főmester (hitehagyott bencés), keres
kedelmi iskolai tanár vezetett, felszólalt Ruppenthal 
tv . ■ . a Győr kel . • . dolgozó „Philantrópia" 
(igy jelzi a jegyzőkönyv) tagja elmonílta, s „hogy 
ők otthon tárgyalták az eszmét s azt határozták, 
hogy saját keletükön mihamar létesíteni fogják a 
szabadkőmives-diákinternátust. A vakolásnál a 
győri testvérek bőkezűen adakoztak e célra. “ A 
győri hárompontosok tényleg összegyűjtöttek 27 
ezer koronát, de nem a magukéból, hanem a 
kulisszák mögé nem látó közönség zsebéből, a 
többit — még néhány százezerét — a várostól 
kérik, de azért a nevelőintézet vezetését ma
guknak tartanák fönn. És miféle nevelés lenne 
ez ? Azt mondja a nemzetközi banda egyik francia 
tagja, Dequaire Lobéi, a Manche megye iskola
felügyelője, aki 1903. novemberben körlevelet 
intézett a tanítókhoz, ilyképen: „Az iskolák fela
data nincs azzal kimerítve, hogy írni, olvasni, 
tanítsanak. Iskoláink hivatása szabadgondolkozókat 
nevelni. Ha a laikus iskolákban a 13 éves ifjú 
hivő marad, akkor az iskola nem érte el célját. 
A laikus iskolák csak akkor feleltek meg hiva
tásuknak, ha a tanulókat megszabadítják a dog
mától s ha velük megtagadtatják apáik hitét. A 
laikus iskola kell, hogy egy olyan átalakító intéz
mény legyen, ahonnan a keresztény gyermek, 
mint renegát kerül ki.“ Szokatlanul őszinte hangok, 
de teljesen födik a szabadkőmives nevelési elveket. 
Es ez a népség akarja kezébe venni a magyar 
ifjúság nevelésének féltett, szent ügyeit!

Ugyancsak az ifjúság neveléséről folyik a 
szóáradat a Társadalomtudományi-társaságnak 
nevezett szabadkőmives intézmény heti vitaesté
lyein. A középiskolai oktatást akarják megrefor
málni. Szép igyekezet, de félünk, hogy az égész 
oda fog kilyukadni, hogy a hittant ki kell küszö
bölni a középiskolából. Legutóbb Vészi József ur 
tartott előadást, aki tudvalevőleg a hazai kétkraj- 
cáros újságírás úttörője s egyúttal a bpesti Refprm  
páholy főmestere. Többek között azt kívánja, 
hogy „ostoba és káros mesterkedés helyett is
mertessük meg az ifjúságot a természet nagy 
igazságaival, a szerves élet kezdetével. Az élet 
szűz igazságaitól ne féltsük az ifjakat, de óvjuk 
őket a buta, ostoba titkolódzástól!" Nem értjük
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egészen, a főmester urat. Tapogat valamit, mint 
tót a hajnalt, de nem meri kimondani. Ostoba 
titkolódzás alatt Bebel, Vészi ur szellemi rokona 
a keresztény erkölcstan tanítását, szűzi igazságok 
alatt pedig a nemi élet leplezetlen feltárását érti. 
De hagyjuk ezt! Vészi ur ért a vezércikk Íráshoz, 
de a neveléshez csak annyit, mint tyuk az abc- 
hez. Valószínű, hogy a Társ. társaság az egész 
vitát csak azért rendezi, hogy aprópénzre váltsa 
a bpesti László-páholy-nak a Symbolikus Nagy
páholyhoz intézett feliratát, melyben ez á ll: „A 
vallásoktatás a család körébe és az iskolától el
különített egyházi élet keretébe utalandó." Kelet 
c. szbkömives közlöny 1900. májusi melléklet

-A páholytestvéreknek telcseperedett, de 
ugyanazon liberalizmus tejétől táplált testvére a 
szociáldemokrácia. Ez utóbbjnak hivatalos lapja, 
a Népszava, a minap megtámadta az idősebb 
testvéreket, a szabadkőmiveseket, meri „túlságosan 
szeretnek mulatni és rendjeleket is elfogadnak". 
Erre a támadásra válaszolt egy szabadkőmives, 
még pedig igy: „Azt még értjük, hogy a kleri- 
kalizmus támad, de hogy a szociáldemokrácia tá 
mad, az nagyon fáj. Ismerje fel a szociáldemok
rácia a magyar szabadkőmivesekben a maga igazi 
barátait, igazaiban lelkes támogatóit s természetes 
fegyvertársait.

Holnap lesz Székesfehérvárott a keresztény
munkások népgyülése. Váljon a mi kath. intelli
genciánk érdeklődik-e annyira az ezer akadállyal 
küzködő, hitükhöz és hazájukhoz hűséggel ragasz
kodó keresztény munkások ügye iránt, mint a 
szabadkőmives zsidók és nem zsidók érdeklődnek 
a nemzetközi, felforgató, demokraták iránt ? Szá- 
mithatnak-e a mi munkásaink a mi urainkra, 
mint „igazi barátaikra", „lelkes támogatóikra" 
.^természetes fegyvertáraikra" ? St.

— Gregorián-kurzus. A régi egyházi ének 
mindinkább népszerűbbé tétele céljából évek óta 
lelkes és lelkiismeretes mozgalom folyik. Ennek 
a tevékenységnek egyik jelentős része lesz az a 
kurzus, a melyet az országos Cecilia-egyesület 
ez év júliusának első felében két héten keresztül 
városunkban rendez. A mozgalom élén Bogisich 
Mihály c. püspök, az egyesület elnöke, továbbá 
Mayer Károly apátkanonok és Kersch Ferenc 
esztergomi székesegyházi karnagy állanak. A kur
zusra nemcsak megyénkből, hanem az egész or
szágból várnak lelkes érdeklődőket. Mi egyszer
smind azok figyelmét vagyun bátrak felkelteni, 
a kik városunk kath. közönségéből a nemes ügyre 
való tekintettel szívesek volnánk a résztvevők 
közül egyik-másikat szállásra elfogadni.

— Sport A székesfehérvári Kerékpár Egye
sület f. hó 7-én vasárnap tarija szokott nyári 
kirándulásainak elsőjét. A kerékpáregyesület tagjai 
eznap délután Várpalotára lógnak kirándulni. Az 
indulás fél 2 órakor történik az ( Hthon kávéház elöl.

— Nyilvános köszönet. A budapesti orsz. 
tornaversenyre utazó szegény sorsú főgimnáziumi 
tanulók segélyezésére újabban a kővetkező ado
mányok érkeztek az igazgatósághoz: Özvegy 
Számmer Kálmánná 2 k. N. N. ö k. Székesfe
hérvár szab. kir. város tanácsa a házi pénztárból 
<>0 k. szavazott meg a segélyzésre érdemes ta
nulók részére. Ekként eddig 54H-80 k. gyűlt egybe. 
Fogadják a kegyes adakozók és a tekintetes városi 
Tanács ez utón is a tanuló ifjúság és igazgatóság 
őszinte köszönetét.

— Névváltoztatás. I leller Marton hercegfalvi ' 
illetőségű budapesti lakos vezetéknevét — a bel
ügyminiszter engedélyével I lavas-ra változtatta.

— Műkedvelői szinielöadás. _A Székesfehér
vári Polgári Dalkör tagjai május /-én, vasárnap 
dalhangversenynyel egybekötött műkedvelői szini- 
előadást rendeznek a városi színházban. Színre 
kerül Csepreghy Ferenc népszínműve a „Piros 
Bugyelláris. “ A darabot lgmándi Ferenc rendezi. 
A dalárda énekszámai a következők: Az 1. fel
vonás u tán: Ponori Tewrewk Emiltől: „Ki a 
gonddal." — A 11. felvonás után: Huber Károly- 
tó l: „Magyar Király induló. “ A helyárak mérsé
keltek. Jegyek előre válthatók Hollóssy Ferenc 
Kossuth-utcai üzletében és az előadás napján d. 
e. 9 — 12 óráig a színházi pénztárnál. Az előadás 
kezdete este fel 8 órakor.

— A légszeszgyár megvétele. Ez a kérdés 
must már egeszen aktuálissá lesz, mert tárgyal
taim fog a város május 29-iki közgyűlésén. A 
gázgyár első tulajdonosa -  - tudvalevőleg a 
Székesfehérvári Kereskedelmi Bank volt, amely 
működését 1873 január havában kezdte meg és 
később eladta egy brüszeli részvény társaságnak, 
mely Magyarorszagun több gázgyárat állított fel. 
A társaság most magyarországi vállalatait mind 
eladja, közte a székesfehérvárit is, melyet 310.000 
koronával alapított és utóbb még őü.OOO koronát 
fektetett bele. A részvénytársaság 400.000 koro
nát kér a várostól vételárként, mert az a tör. k 
vése, hogy első sorban a városokat óhajija tu
lajdonjogba juttatni. A város rokonszenvvel lévén 
az ajánlat iram először szakértővel felbecsültetie 
a leltárt, azután bizottságot küldött, amely a lel
tári és kereskedelmi értéket határozza meg, amit 
az illetők 273.000 koronában állapítottak meg, 
tekintettel arra, hogy az 1903 és 1904. évi tisz
ta jövedelem átlag 20.000 korona amelyet 38 évi 
5 és 1 U amoritizácius kölcsönnel 304.000 koro
nával ’ lehetne megváltani. A becslés voltakép
319.000 korona volt, de tekintettel voltak az ag
godalomra, hogy a déli vasút társaság be akarja 
vezetni a villamvilágitást és arra, hogy a kicse
rélésre szükségesnek véleményezett befekletések
25.000 korona uj befektetést igényelnek. A 
déli vasút terveivel szemben az aggodalom talán 
alaptalan, mert még a budai állomáson is csak 
néhány villanylámpa van a vágányok között, a 
berendezések pedig szakértők szerint még 20 évig 
is kifognak tartani. A város miután az üzem egy 
részét felmondotta, elvesztette azon igényét, hogy 
az 1873-ban alapított vállalat 75 év múlva az ő 
birtokába szálljon. Hogy a gáz jobb és olcsóbb 
a villanynál és megbízhatóbb, azt egy oly világ
város bizonyította mint London, ahol a Viktória 
vasútállomáson bevezették a villanyt és négy év 
múlva ismét visszaállították a  gázvilágitást. A

napokban Székesfehérvárott volt a brüsszeli rész
vénytársaság igazgatója Bremming János és kije
lentette, hogy a gázgyárat hajlandók 350.000 ko
ronáért is átengedni a városnak. Valószínű, hogy 
ebből_ még engednek 20—25 ezer koronát és igy 
a 325.000 korona vételár szemben a 29.000 ko
rona tiszta jövödelemmel 9 g-ot hoz, ami minden
esetre kedvező eredmény. Ezen kérdésben Hav- 
ranek József is nyilatkozott, aki maga is a meg
vétel hive, de csak a bizottság 273.000 korona 
becslése erejéig. A hatóság intenciója, hogy a 
lakosság érdekében a ma még bérben levő villamos 
üzemeit is átvegye és aktuális leendője, hogy 
a momentán eladandó gázgyárra nézve mege
gyezzék. Tekintve, hogy az eladó és a város 
között az árra nézve a különbözés most már nem 
nagy, lehetséges, hogy az ügylet megkötése 
sikerrel fog járni.

— Záró gyakorlat. A városmajorban az e 
héten naponta tartott tűzrendészed szaktanfo
lyamot ma délelőtt zárta be br. Fiáth Pál fóispán, 
ki Szüts Artúr főjegyzővel ma reggel S órakor 
megjelent a gyakorlat színhelyén. Vida Pál tan
folyam parancsnok a 100 főből’ álló hallgatósággal 
szakszerű gyakorlatot tartott 4 fecskendővel és 
számos létrával és egyebb mentő eszközök fel
használásával, mely után támadás intéztetett a 
környékbe levő házak és kazlak ellen, minek 
végeztével Vida kiosztotta, a látogatási bizonyít
ványokat és ezzel a tanulságos tanfolyamot 
buzdító szavak kíséretében befejezte. Az igazán 
fáradhatatlan oktatót, Vida Pál szöv. titkárt 
remek virág csokorral jutalmazta a tanfolyam 
hallgatósága, kik közt jegyzők, tanítók, uradalmi 
gépészek és más iparosok, valamint értelmesebb 
és katona viselt földműves gazdák vettek részt. 
A honvéd csapat vezetője Hrehus hadnagy szin
tén részt vett a tanfolyam hallgatásában. A napi 
előadásokat Dr. Burchard Bélaváry Rezső szövet
ségi alelnük, gróf Széchenyi Viktor, Reé István 
főkapitány, valamint számos más érdeklődő 
több Ízben meglátogatta. A tanfolyamon 
Winkler Vilmos városi főmérnök a tűz
biztos építkezés elemeiről. Dr. Palánszky 
.Miklós orvos pedig a mentésről tartottak előadást, 
a helyi tűzoltóság tisztjei pedig a szerkezelés 
oktatásában segédkeztek, mi;, Szibel József déli 
vasúti gépész a fecskendő szerkezetet ismertette. 
Jövő héten Vida előadó Pécsett az ottani jegyzői 
iskolán fog 14 napra terjedő hasonló előadásokat 
megkezdeni a Belügyminister rendeleté folytán.

— Az esküdtszéki tárgyalások negyedik 
napja. Lapunk előző számában megírtuk, hogy a 
májusi eksüdlszéld ciklus főtárgyalásai május hó 
15-én fognak elkezdődni. Jeleztük a bűnügyeket 
is, amelyek az esküdtszék elé kerülnek. Az eddigi 
három bűnügyhöz most egy negyedik is járult, 
amelyet május 18-án tárgyal az eskúdibiróság. 
Ez Huber Mátyás isztiméri lakos bűnügye, aki a 
tőle elváltán élő feleségének kedvesét ugv vágta 
fejbe, hogy az ti szenvedett sérülésekbe belehalt. 
Védő: dr. Krausz Emil.

— Gazdatisztek gyűlése. A fejérmegyei gaz
datisztek ma d. e. tartották a Fekete Sas nagy
termében évi rendes közgyűlésüket Lintuer Sán
dor gazdatiszt elnöklete alatt. A g\ ülés a foHó 
ügyek el intézése után meleg ovációban részest 
tette Kosa Miklós Fejérvár csurgói tiszttartót, a 
ki ma ünnepelte gazdatiszti tevékenységének 40 
éves jubileumát. Barátai és igaz tisztelői őszinte 
jókivánataikkal clhalmozták derék karfásukat s 
ünneplésére fényes bankettel rendeztek a Fekete 
Sas szállodában. Hogy tósztokban és jókivána- 
tokban nem volt hiány, talán szükségtelen em
lítenünk.

— A nagylángi kasszarablás és soponyai 
gyilkosság. Az április 2-án történt nagylángi kasz- 
szarablás és az ezzei kapcsolatban Jevö soponyai 
gyilkosság ügyére, melynek Németh János né 
inedii cipőkereskedő az áldozata — még mindig 
nem tudott teljes fényt deríteni az a széleskörű 
nyomozás, amelyet ezen bűnügyben az ország 
összes rendőrségei és csendőrkerületci kifejtenek. 
A helybeli királyi ügyészség fogházában fogva 
levő négy cigány, névszerint: Kolompár György, 
Kolompár Dezső, Kolompár József és Lakatos 
József, akikre a bűntény elkövetőinek személy
leírása teljesen ráillik és akiket a nyomo’ó csend
őrök a Tapolca melletti gulácsí erdőben fogtak 
el, cigány szokás szerint mindent tagadnak és
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